
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 1 de 20 
 

 

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   
 

 
PORTARIA Nº 071/2018 - GM 

 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo 
Decreto Municipal n.º 1013/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA  

BRASILIA 
- DF 

03/04/2018 06/04/2018 3 VIAGEM A 
BRASILIA – 
DISTRITO 
FEDERAL, COM 
OBJETIVO EM 
PARTICIPAR DO 
FNDE EM AÇÃO . 

“C” 2.400,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 28 Março de 2018. 

  
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
                                                         



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 2 de 20 
 

 

 
PORTARIA Nº 072/2018 - GM 

 

“Homologar o Estágio Probatório do Servidor Público Municipal”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base nos artigos 22 e 26 da 

Lei Municipal nº 034/97, cumulado ao artigo 131, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município de 

Quarto Centenário,  

Considerando o artigo 41 da Constituição Federal de 1988; 

Considerando o resultado final da avaliação de desempenho do servidor, a 

Comissão de Avaliação de Desempenho propugna pela APROVAÇÃO, no estágio probatório do servidor.  

R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR o Estágio Probatório no serviço público Municipal de 

Quarto Centenário-Pr., por ter realizado todas as etapas de avaliação e aprovação do seguinte servidor:  

Matricul

a 

Admissão Nome Cargo 

656 16/03/2015 MARCELO PEREZ MACIEL AGENTE ADMINISTRATIVO 

       

II - Conferindo ao mesmo as garantias constitucionais de estabilidade. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 28 de março de 2018. 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 3 de 20 
 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 075/2018 - GM 
 

 
                                                       “Designa o servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, para exercer a 
Chefia da Divisão de Receitas Imobiliárias, outras Receitas e Certidões e Divisão de taxas sobre Atividades 
Econômicas, da Secretaria da Fazenda”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003 e 558/2017, de 02 de maio de 2017. 

                                                   R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 01 de abril de 2018, CARLOS AUGUSTO 

DA SILVA, Assistente Técnico de Economia e Finanças, padrão XIV-10, portador da Cédula de Identidade 

RG nº 4.419.825-8/SSP-PR e CPF/MF nº 539.865.989-87, para exercer a Chefia da Divisão de Receitas 

Imobiliárias, outras Receitas e Certidões e Divisão de taxas sobre Atividades Econômicas, da Secretaria da 

Fazenda, simbologia FG-5. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a 

disciplina contida no inciso I, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
                                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
                                              Quarto Centenário - Paraná, 03 de Abril de 2018. 
 
 
 
 
                                                             REINALDO KRACHINSKI 
                                                                Prefeito Municipal 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 4 de 20 
 

 

PORTARIA Nº 014/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

APARECIDA 
REBERTI 
DALACQUA  

CURITIBA  
- PR  

02/04/2018  05/04/2018 
 

2,5 PARTICIPAR DE 
FORUM ESTADUAL 
UNDIME – PR 
O DIRIGENTE 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E A 
GESTÃO DAS 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS 
EDUCACIONAIS. 

“C” 1.250,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                                               
 
                                            Quarto Centenário – Paraná, 27 de Março  de 2018. 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 5 de 20 
 

 

PORTARIA Nº 015/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SIRLENE 
COSTA 
CECCATTO  

CURITIBA  
- PR  

02/04/2018  05/04/2018 
 

2,5 PARTICIPAR DE 
FORUM ESTADUAL 
UNDIME – PR 
O DIRIGENTE 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E A 
GESTÃO DAS 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS 
EDUCACIONAIS. 

“C” 1.250,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 27 de Março  de 2018. 

 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 6 de 20 
 

 

 
PORTARIA Nº 016/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA  
- PR 

02/04/2018 05/04/2018 
 

2,5 PARTICIPAR DE 
FORUM ESTADUAL 

UNDIME – PR 
O DIRIGENTE 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E A 
GESTÃO DAS 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS 

EDUCACIONAIS. 

“C” 1.250,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário – Paraná, 27 de Março  de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 7 de 20 
 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 017/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILSON 
BOLONHA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

02/04/2018 30/04/2018 21 TRANSPORTAR 
PESSOAS E / OU 
DOCUMENTOS ATÉ 
CAMPO MOURÃO – 
PR 

“R” 630,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                                     Quarto Centenário – Paraná, 02 de Abril  de 2018. 
 
 
 

 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretaria de Educação 

 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 8 de 20 
 

 

 
PORTARIA Nº 018/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CÍCERO LUIZ 
DA SILVA 

GOIOERÊ - 
PR 

02/04/2018 30/04/2018 21 TRANSPORTAR 
PESSOAS E / OU 
DOCUMENTOS ATÉ 
GOIOERÊ - PR 

“R” 630,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Abril  de 2018. 

 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 

 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 9 de 20 
 

 

PORTARIA Nº 019/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

FERNANDO 
ARAUJO 
KRACHINSKI 

ASSIS 
CHATEUBRIAND
- PR 

02/04/201
8 

30/04/201
8 

21 TRANSPORTAR 
PESSOAS E / 
OU 
DOCUMENTOS 
ATÉ ASSIS 
CHATEUBRIAN
D -  PR 

“R” 630,0
0 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
                                  Quarto Centenário – Paraná, 02 de Abril  de 2018. 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretaria de Educação 

 
 
 

 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 10 de 20 
 

 

 
PORTARIA Nº 020/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARMEM 
LÚCIA DOS 
SANTOS 

GOIOERÊ  
- PR  

05/04/2018  05/04/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO DO 
AGRINHO – 
GOIOERÊ- PR 
 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 04 de Abril  de 2018. 

 
 
 

 
ALICE MIYUKI MIYASHITA 

Secretária de Educação 
 
 

                                                   
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 11 de 20 
 

 

 
PORTARIA Nº 021/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILMA 
APARECIDA 
ALVES VALLE 

GOIOERÊ  
- PR  

05/04/2018  05/04/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO DO 
AGRINHO – 
GOIOERÊ- PR 
 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
                                           Quarto Centenário – Paraná, 04 de Abril  de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 

 
 
 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 12 de 20 
 

 

PORTARIA Nº 022/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VÂNIA MARIA 
PERINI DE 
ARAÚJO 

GOIOERÊ  
- PR  

05/04/2018  05/04/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO DO 
AGRINHO – 
GOIOERÊ- PR 
 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Quarto Centenário – Paraná, 04 de Abril  de 2018. 

 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 13 de 20 
 

 

 
 
 
 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, COMUNICA QUE 
NO DIA 20 DE ABRIL DE 2018 ÀS 09H00M, NO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL, ACONTECERÁ A 
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE REFERENTE AO 
TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2017.  
 
 
                         
 
                          
 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO CENTENÁRIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 14 de 20 
 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 15 de 20 
 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018-PMQC-SRP 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação, na modalidade Pregão, na forma Presencial, no Sistema de 
Registro de Preços, sob o Nº. 017/2018-PMQC-SRP, do tipo Menor Preço por Lote, conforme 
especificado no Edital. 

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA TIPO C, ÓLEO DIESEL B S10 E B S500) PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
FUTURAS DA FROTA DE VEÍCULOS/MÁQUINAS E DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, conforme solicitação da Secretaria da Administração. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até as 09hs00min do dia 
19 de abril 2018, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia as 
09hs30min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min as 12hs00min e das 13hs00min as 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 
Quarto Centenário/PR, 05 de abril de 2018. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 16 de 20 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 50/2018 
b) Licitação Nrº             :           35/2018 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 04/04/2018 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS 

TERCEIROS PESSOA JURIDICA PARA MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE VEICULOS - REVISÃO JEEP COMPASS 
LONGITUDE 2.0 4X4 DIESEL 16V  PLACA BBG-3297 - 
60.000 KM 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 
 
Fornecedor: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 77.396.810/0013-77 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.259,44 (dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 DISCO DE FREIO  UNID. 2,00 464,4100 928,82 
2 FILTRO ANTIPOLE  UNID 1,00 67,0900 67,09 
3 PASTILHA DE FREIO LADO ESQUERDO  UNID 1,00 448,6600 448,66 
4 PASTILHA DE FREIO LADO DIREITO  UNID 1,00 448,6600 448,66 
5 KIT DE COMPOSTOS LUBRIFICANTES  UNID 1,00 54,1600 54,16 
6 HIGIENIZADOR DE AR CONDICIONADO 

NEUTRO 
 UNID 1,00 53,9100 53,91 

7 JOGO DE PALHETAS  JOGO 1,00 258,1400 258,14 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 17 de 20 
 

 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 1.420,51 (um mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e um centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 REVISÃO DE VEÍCULO  HRS 2,80 200,0000 560,00 
2 HIGIENIZAÇÃO DO AR CONDICIONADO  HRS 1,25 120,0000 150,00 
3 CONSERTO DE 02 RODAS  HORAS 1,96 92,0200 180,36 
4 LIMPEZA DE CORPO DE ACELERAÇÃO  HRS 2,31 65,0000 150,15 
5 SUBSTITUIÇÃO DE PASTILHAS E DISCO DE 

FREIOS DIANTEIROS 
 HRS 1,90 200,0000 380,00 

 
 
 

     Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.679,95 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 04 de abril de 2018.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 18 de 20 
 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 061/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica 
de Direito público interno, com sede administrativa na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva,  594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 
329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Av. Brasil, nº 1412, Centro, no Município de Cascavel,  Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº. 77.396.810/0013-77, neste ato representada pela Senhora LAURA ROBERTA 
RIEDI, brasileira, divorciada, empresária, portadora da Cédula de Identidade sob Nº. 6.473.441-5/SSP-
PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 033.315.939-07, residente e domiciliada na Rua Pedro Ivo, nº 889, 
Apto 301, Edifício Villa Feliche, no Município de Cascavel, Estado do Paraná 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS - REVISÃO JEEP COMPASS 
LONGITUDE 2.0 4X4 DIESEL 16V  PLACA BBG-3297 - 60.000 KM 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018 
VALOR: Pela execução/fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA o valor total, fixo e irreajustável de R$ 3.679,95 (três mil, seiscentos e setenta e 
nove reais e noventa e cinco centavos). Pelos pagamentos devidos em razão da contratação, 
objeto deste contrato, responderão os recursos das seguintes dotações orçamentárias:  
0200204122000220023390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO; 
0200204122000220023390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
0600604122000220063390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO; 
0600604122000220063390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será até 30/04/2018, a contar da data de 
assinatura do contrato. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2018 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
                       



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 19 de 20 
 

 

 
                                   
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo 
de Dispensa de licitação nº 35/2018, nos termos do Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2018 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 50/2018 

Contratada: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA CNPJ/MF: 77.396.810/0013-77 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS - REVISÃO JEEP COMPASS LONGITUDE 
2.0 4X4 DIESEL 16V  PLACA BBG-3297 - 60.000 KM. 

Valor: R$ 3.679,95 (três mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos) 

Data da Assinatura: 03 de abril de 2018 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  03 de abril de 2018 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-feira , 06/04/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0003                                                                                                      Página 20 de 20 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2018-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, sob o Nº. 
018/2018-PMQC, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme especificado no Edital. 

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA “ORGANIZAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE RODEIO” NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, NOS DIAS 03, 04 E 
05 DE MAIO DE 2018, DURANTE AS FESTIVIDADES DA EXPOCENTER, COM FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA COMPLETA E SERVIÇOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
13hs30min do dia 19 de abril de 2018, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no 
mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 05 de ABRIL de 2018. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 


